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Lange Vorlaufzeiten bis zur Reife DOG.

Kunstliche Intelligenz: 1955 — heute = 66 Jahre

Maschinelles Ubersetzen: 1945 — heute = 76 Jahre

Terminologie: 1936*) — heute = 85 Jahre

*) Griindung des Terminologie-Ausschusses TC37 beim ISO-Vorgénger
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Technische Kommunikation:

Am Anfang: 1 Autor — 1 Ubersetzer
Handarbeit

OWNER'S MANUAL

22/09/21 Seminar Tekom- Regionalgruppe Baden - © D.O.G. GmbH

eine Zeitreise




Technische Kommunikation: eine Zeitreise

Heute: viele Autoren — viele Ubersetzer

Endbegrenzung /
Endschalter

Modulare Systeme (CMS, TMS), modulare Produkte Enditaster

+ Wiederverwendung Grenztaster

Terminologiebedarf / Standardisierung!

urniertisch

Bedienpult
Bedientafel
Bedienzentrale
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Technische Kommunikation: eine Zeitreise

» Heute und Morgen (immer mehr): intelligente Maschinen + viele Autoren +
viele Ubersetzer

» Modulare Systeme (CMS, TMS), modulare Produkte + Wiederverwendung

» KI-Anwendungen, Wissensdatenbanken, Textgenerierung, Automatische
Ubersetzung
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Positive Entwicklungen

GrolReres BewulRtsein fiir Terminologie (ca. 2003 verstarkt Thema
bei Tekom, Aktivitaten vom DTT)

Mehr und mehr qualifizierte Akteure:

Blogs, Artikel, Fachbeitrage

Tools

Lehrgange

Intelligente Terminologiedatenbanken (z.B. DIN-TERM, Wipo Pearl)
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22/09/21

ispiel: WIPO

Pearl

MECH / Vollsténdigen Datensatz anzeigen
P AR lalemy e Zuverlassigkeit 3/4
> A R Zuverlassigkeit 3/ 4
v | DE » [berdruckventil Zuverlassigkeit 3/ 4

Uberdruckventil angeordnet ist.

w0/2008/068411

Flatterventil

Rerneitave g,ypass‘»'e nitil

*** Assoziationsrelation zwischen zwei Begriffen. == Generische oder partitive Relation zwischen zwei Begriffen
Fachgebiet/Teilgebiet
ATV TN TWRIgENEnn

P EN: pressure relief valve Zuverl8ssigkeit 3/ 4

P | ES» valvula de alivio de presidn Zuverl8ssigkeit 3/ 4

Die Erfindung betrifft eine Zugmittelspannvorrichtung, insbesondere eine Steuerkettenspannvorrichtung, die ein Spannelement aufweist, das
ein hydraulisches Kolben-Zylinder-System umfasst, wobei in einem zum Kolben-Zylinder- System fiihrenden Zuflussweg fiir Ol ein
Riickschlagventil angeordnet ist und wobei das Kolben-Zylinder-System einen Abflussweg fur Ol aufweist, in dem ein

@ Begriff gehdrt zu einem anderen

Quelle: https://wipopearl.wipo.int/de/linguistic , Stand 22.09.2021
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Was bleibt

Noch zu wenig Ressourcen, Budgets
Anerkennung des Berufs ("Dipl.-Terminologe")

‘Ausbaufahige' Akzeptanz im Unternehmen
(manche Interessengruppen sind nicht beteiligt bzw.
sehen den Nutzen nicht)
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Was bleibt

Terminologieextraktion bleibt mithsam und
arbeitsintensiv, besonders mehrsprachig.

Kein "Zauber-Tool" aber nutzliche Tools wie:
AntConc (kostenlos, www.laurenceanthony.net)
CasualConc (Mac, kostenlos)
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. ey
Was bleibt LOG.

» Grundprinzip der begriffsorientierte Terminologiearbeit:
+ Ein Begriff mit Benennungen in verschiedenen Sprachen

=
~
LookUp7 666
Worterbuch Begriff Datenaustausch Verwaltung Benuizer Abmelden ? 3
“+ Tokamak ITER-Terminologie
Suchstring Ausgangssprache Zielsprache 7
Q 1 C1 Nur Eintrige mit Ubersetzung
| Deutsch | | Deutsch ™| O Mur Eintrage ohne Ubersetzung
Aktivierungspotenzial
Asche aoe O nur Ausgangs- und Zielsprache [] In Merkliste LB
Baumaterial
Bewegungsenergie ~ Blanket  Begriff 4 L4
Blanket Definition Schicht aus Brutstoff rings um den Reaktorkern. Dient zu: Umwandlung der
Brennstoff Neut gie aus der Fusi T ion in nutzbare Warme, Erbriiten des
Brennstoffbestandteil Brennstoffs Tritium sowie die Abschirmung der supraleitenden Magnete. (Quelle: KIT)
Quelle Kernfusion — Stand und Perspektiven, Max-Plank-Institut fiir Plasmaphysik, Feb. 2011
Brutmantel Bild
Dampferzeuger = _—
Demo-Kraftwerk ¥ e
Demonstrationsanlage DEMO » Deutsch
Deuterium w Brutmantel
Divertor Status Zu priifen
Fusionsfeuer Vergeben am 04.04.2011
Fusionskraftwerk Vergeben von ABC
T = Verwendung Erlaubt
Fuslfxnsmakt|on Wortart Substantiv
GefaBwand » Historie
gefrorenes Kiigelchen »
geladenes Teilchen
Generator » Englisch
} blanket
|| EESEEE | » Franzosisch
} Couche fertile =

[ nach Begriffsnummer sortiersn

48 Benennungen in 46 Bagriffen gefunden,

Neue Benennung
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Was bedeutet KI fur Terminologen?

Kl im Kontext der Verarbeitung und des Verstehens
naturlicher Sprache *) durch Computer, z.B. um:

Wissen zu extrahieren

Wissen auszutauschen (z.B. ChatBots, Assistenten)
Automatisch zu Ubersetzen

Bald (?): Texte zu schreiben

" Natural Language Understanding (NLU)
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Kleiner Exkurs

Wie kann eine Maschine uberhaupt Sprache verstehen?
Maschinen sind gut im Rechnen: 01001100

Worter existieren nicht alleine, sondern in Verbindung mit
anderen Wortern und in bestimmten Abfolgen.

Maschinen lernen diese Zusammenhange und speichern
sie in Zahlenvektoren, die sie kombinieren und
berechnen.
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Beispiel Word Embedding

In [148]:

print{modell[ " tekom'])

.51921934
.22166803
.10487101
.5661791
. 54887395
2568441
.B83999125
.25814412
-18203649
.5111832
LA45941776
.23877743
LB7588014
47588335
.432354952
.B2946755
.B08as5a27

8.81286228 -8.21985524
8.51145954 @.11861559

-8.

a.
-a.
82995971

a

-a.
-a.
1765878
-8.
a.
.43789594
12858124
14461726
15462711
11248824
LA087884

1

-d

]

& - R D

31315526
6951417
11147288

6348531
igll4e13

18884416
2626004

-8.
a.
=d.
-8.
-d.
-a.
-8,
a.
-a.
d.
@.5242231
e, 38684836
a.
e
-a@

38159244
4796482

1432485

54185487
81421785
81887582
87614533
45254686
13982326
28199242

B5847487

. 156998549
86145819

2,
8.
-8.
a,
=&
a.
-8.
a.

-8

8.

9.
-8.
-8.
-8.
-8.
-8.
<8,

12183484 -8,
47913617 -8.
67761093 -8,
38655162 0.
64218124 -8,
35815425 8.
88471553 4.
21896588 A,
.16398993 -8,
42936154 8.
47885443 -0,

44344 a
1865258 @
2185147 @
6398893 -8
e7/656528 -8
55631584 ]

26919714
83929426
85385615
52487936
2Bep4a412
21459961
2925882
42324857
89832338
839812387
52086927
. 06381584
.35694337
2278461
. 2854844
.32828353

DD D2 000000290000

. 2283659
. 18454997
.33988876
. 20687747
. 8456519
13384263
.B81989672
.511422
5496726
.B2532658
221313
.6859273
. 5884187
LB4935785
.48581542
. 28131986

» Zahlen abhangig vom Lernmaterial und Lernverfahren

- Ergebnis = 'Modell'

22/09/21
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Wie Maschinen Sprache verstehen konnen

22/09/21

Statistik
Wahrscheinlichkeit

Wissens-

Computerlinguistik datenbank
NLP
\ EemEy Lernen
Logik
Erkennung von Erkennung der
Sprachelementen Bedeutung

Daten, Natdrliche
Fakten Sprache

N/

Intelligente

Interpreter
P s System

Ausgabe

Chatbot / Assistent
- Klassifizierer
- Mensch-Maschine-
Schnittstelle
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und wo bleibt dabei die Terminologie?

Mathematik und Statistik alleine reichen nicht aus, um
Menschen zu verstehen.

Von Menschen validiertes Wissen hilft KI-Systemen, richtige
Entscheidungen zu treffen.

Gleichzeitig hilft eine maschinengerechte Terminologie
Menschen, Maschinen besser zu verstehen und ggfs. zu
korrigieren/optimieren.

Wir sind auf dem Weg, intelligente Terminologien aufzubauen,
d.h. Terminologie, die Relationen enthalten und eine gewisse
Logik abbilden.

In den letzten 4-5 Jahren sind entsprechenden Funktionen in
einigen Terminologieverwaltungssystemen (TVS) vorhanden.
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: : =
Strukturiertes Wissen DOG.

- Wissen = Konzepte + Beziehungen + Regeln

Metadaten
(Benannte Entitaten, —
Kategorien) und
Definitionen

Regional
gruppe
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Was konnen Sie daraus ableiten? DOG.

- Wissen = Konzepte + Beziehungen + Regeln

Metadaten
(Benannte Entitaten, —
Kategorien) und
Definitionen

Regional ! .
gruppe Organisation
Termino
-loge
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Anwendungsfall 1: Wissensdatenbank

Begriffssystem
Begriffsumfang

HEE-{ |-HHE

O nach Begriffsnummer sortieren

Datenaustausch Verwaltung Benutzer bid

» DOG-Wissensdatenbank
Suqhsﬁljing Ausgangssprache Zielsprache Filter

i B . ) Nur Eintrage mit Ubersetzung
begrict @ peutsch v & |Englisch ~| O Mur Eintrsge ohne Ubersetzung | Kein Filter .
|BEQ"iﬁ | oo U nur Ausgangs- und Zielsprache O 1In Merkliste
Begriffsnetz
begriffsorientiert - A Begriff Begriff 15
Begriffsorientierte Terminologie
Begriffsrelation Definition

In der Termim)logie!ehre ist der Begriff eine abstrakte Denkeinheit, fiir die je
Sprache eine oder mehrere Bene,ﬂnungen stehen. ln der Norm DIN 2330
Begriffe und Ber ine Gr dtze" werden Begriffe
eingehend definiert.

Informationsbereich Projektmanager
Fiir unser Webglossar
Definitionsstatus Validiert
b Deutsch
} Begriff
Neue Benennung
Sprache Deutsch hd
Benennung

Externe Worterbiicher | IATE - Interaktive Terminologie fiir Europa v a

© D.0.G. Dokumentation ochne Grenzen GmbH

Datenschutzerklarung | Im|
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LookUp

Tiefe

Relationen o i
Beeinflusst

Benutzt

Hat

Lésung_fiir

Teil_von
Voraussetzung_fir
Wird_angeboten_mit

Optionen
ADel
Grafik
1 8
AbstoBung: 10000
®
Zentrale Gravitation: 7
L
Federlange: 180
®

Dampfung: 800
®

B Relationslabels anzeigen
[ Bilder fiir die Knoten benutzen

[ Nicht selektierte Relationen ausblenden

Relationsgraph fiir Begriff 15 ("Begriff")

Lemmatisierung

T

Maschinelie Ubersetzun

Referenzdatei Egennamen

Ist\ein

LookUp

Alignment Uinterbegrf

Beeinflusst Bex

Benutt istlein

nieren sines MO-Engines -
Eemfusst

Linguistische Vermogenswerie
e SERE—---

Wird ar;=tmer r«1
Begnﬁsre!alxm

(X T
ISR

@fﬂ(\\

Ist>ein

Beeinflus:
BEEH""JSS[

Uberselzen

Q.,ama' meelzungsq uaitat

Quasi-Synonym )

. Synonym

e’

© D.0.G. GmbH
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Folgen fur die Terminologiearbeit

Es werden neue Arten von Termini erfasst
Termini fur Wissensarbeit:

Ankerpunkte fur Relationen, abhangig vom
Wissensmodell und Relationstyp

Termini fiir maschinelles Ubersetzen:
Maschinentypische Fehler

Terminologiearbeit ist praskriptiv UND deskriptiv (z.B. fUr
ChatBots).
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Anwendungsfall 2: Kontexprifung bei MU

- Kontextabhangige Ubersetzung

DE: "Schwein" m

(1 Begriff)

Relationsgraph fiir Begriff 18 ("Schwein")
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. -
Kontextprifung

- QA mit ErrorSpy
[& | = | ErrorSpy - Kontestcheck: schwein - m] *®
Start Projekt Fehler Ansicht
ARSI VWD B ¥ B BES

Projekt- Laden Speichern Speichern Neues SchlieBen

Prafung Fehlerliste Projekt Projekt Bericht Dokument Tools

einstellungen unter  Projekt starten  laschen exportieren importieren  erzeugen bereinigen

Einstellungen Projekt Priifen Projektaustausch Sonstiges

Fehlerliste Fehlerbericht

# Fehlermeldung Wert Fehlerkategorie =4 (alle Fehler)

1 Kontext Gberprifen "porks" falsch im Kontext L Terminolagie
2 Kontext iiberprifen "pig" falsch im Kontext ) Gepriifte Dateien

Status

Ausgangszegment

Beim Metzger bestelle ich Hackfleisch vom EISp0E0.

Terminologie Lernfunktion

Terminologie neu laden

Terminologie bearbeiten
Zielzegment

At the butcher's | order minced [ [ Terminologieinfo zeigen

Schwein
pork

Comment: Wenn es um das Fleisch des Tieres geht.
pig

Comment: Wenn das Tier noch lebt.

Kein Fehler . |Alle kein Fehler| . Fehler Alle Fehler

[0 BN B - Status Geédndert: 0 Unverdndert: 2 Alle: 2 Angezeigt: 2 Deutsch (Deutschland) Englisch (GroBbritannien)
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Alltagsbeispiel

Meldung aus der Praxis

... In vielen Sprachen ist es nicht leicht zu erkennen: Beispiel: bei
<KUNDE> ging es um Spannung i.5.v. gespanntes Seil, ich
konnte natiirlich bei Englisch erkennen, dass tension gemeint ist
statt der Terminologievorgabe voltage. Priift jetzt einer, der
Ungarisch nicht kann, 1alst er i.5.v. voltage vielleicht durchgehen.

[10.09 13:59] M.G.
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Der Weg zur intelligenten Terminologie

(1)  Wortlisten sammeln
Worter zu Begriffen organisieren
Definitionen, Attribute hinzufigen

—~~ /N
DoWw
SN’ SN SN N

Typische Kontexte definieren (z.B. fur 'Leistung’)
Relationen definieren
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Fazit

In den letzten 20 Jahren ist bereits viel erreicht worden
Wandel der Aufgabe der Terminologen in Richtung Wissensarbeit

Nutzer: Menschen und Maschinen

Mit der Erweiterung der Aufgaben und Nutzer (Mensch/Maschinen)
werden neue Termtypen in die Terminologiebestande aufgenommen.
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Vielen Dank fur Ihre Aufmerksamkeit!

Kontaktperson:

Dr. Francois Massion
E-Mail: francois.massion@dog- gmbh.de
Telefon: +49 (0)7152/35411-10

D.O.G. Dokumentation ohne Grenzen GmbH / Neue Ramtelstr.12 / D-71229 Leonberg / Tel. +49 (0)7152 35411-0 / Fax +49 (0)7152 35411-50 / www.dog-gmbh.de
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